- 1 -

盐审服管发〔2021〕464号

盐池县审批服务管理局关于批准《盐池县
“互联网+城乡供水”工程项目建议书》

的批复
水务局：

报来项目代码为“2112-640323-19-01-993054”的《关于申

请批准盐池县“互联网+城乡供水”工程项目建议书的函》（盐

水发〔2021〕109号）收悉。经审查，现批复如下：

一、该项目的实施旨在解决广大人民群众喝上“放心水”

的根本需求，实现城乡供水一体化的需要，巩固脱贫攻坚成果，

进一步为乡村振兴提供坚实供水保障，有效提升了供水工程管

理能力与服务水平。

二、项目建设地点：盐池县城、花马池镇、惠安堡镇、大

- 2 -

水坑镇、高沙窝镇、王乐井乡、冯记沟乡、青山乡、麻黄山乡。

三、建设内容：

（一）工程网

1、水源连通工程。新建水源连通工程 1处，铺设干管 43.13

公里，配套各类管道建筑物共计 122座，其中管线穿路 20处，

流量计井 2座，排气补气阀井 48 座，检修阀井 42 座，放空阀

井 10座。新建 4000立方米调蓄水池 1座。

2、尚记圈二泵站改造工程。

移址重建尚记圈二泵站 1 处，主、副厂房及管理房建筑面

积 1014.12平方米，厂区面积 6375平方米。新建 3000立方米蓄

水池 1座，配套阀井 3 座；安装水泵及机电设施 6 台（套）。

铺设管道总长 51.96公里，配套各类管道建筑物共计 218座，其

中改造闸阀井 199座，管线穿路 19处。

3、盐池县城片区。提升改造管网共计 98.52公里；各类管

道建筑物共计 535座，其中新建闸阀井 39座，提标改造闸阀井

63座。新建水表井 115座，提标改造末端水表井 318座。

4、惠安堡萌城片区。改造泵站 7座，提升改造管网共计 2.61

公里；各类管道建筑物共计 277座，其中提标改造闸阀井 34座，

新建消防井 73座。提标改造末端水表井 170座，其它各类建筑

物 10座。

5、盐池县中南部片区。改造泵站 31座，改造蓄水池 2座，

提升改造管网共计 782.07公里；各类管道建筑物共计 2465座，

其中，提标改造闸阀井 204座，新建消防井 534座。提标改造

- 3 -

末端水表井 1542座，其它配套管道建筑物 185座。

6、高沙窝片区。提升改造管网共计 38.23公里；各类管道

建筑物共计 353 座，其中，提标改造闸阀井 50 座，消防井 55

座。提标改造末端水表井 220座，其它配套管道建筑物 28座。

（二）信息网

本项目自动化与信息化建设以农村为主，城市部分供水工

程进行监测。城乡供水数据的收集、传输、存储、计算、使用、

提供、公开等管理遵循宁夏“互联网+城乡供水”数据规范相关

要求。自动化监控设备选型，联户表井（含农村与城市）采用

计量与采算传分体的设备，城市楼房入户采用计量与采算传一

体式水表。

1、自动化。提升改造泵站自动化监控设备 52处，新建泵

站自动化监控系统 1处。提升改造 34座蓄水池的自动化监控设

备，新建供水管网自动化监控点共计 210处，其中分水口测控

点 149处、管道压力监测点 61处。安装末端智能水表 39157套。

新建水质在线监测点 18处。

2、信息化

（1）提升改造城乡供水一体化调度中心 1处。

（2）水源、水厂、泵站、蓄水池、供水管网自动化监控点

及水质在线监测的通信通过租用当地运营商专线、4G、公网等

通信方式组网。入户计量远传水表通信采用窄带物联网

（NB-IOT）方式。

（3）业务应用系统及系统集成：本次项目统一使用宁夏“互

- 4 -

联网+城乡供水”管理服务平台，原有及新增各类采集设备上报

数据在全区城乡供水大数据中心存储，城乡供水相关数据的收

集、传输、存储、计算、使用、提供、公开等管理严格遵循《宁

夏“互联网+城乡供水”数据规范》相关要求，已有系统及存量

数据，要逐步向城乡供水大数据中心迁移，并与盐池县内和水

利厅其他相关信息化系统之间实现数据共享交换。盐池县“互

联网+城乡供水”各类采集设备数据上传到水利厅水联网采集平

台。

（4）网络安全系统：本项目网络安全系统按三级等保要求

配置相关设备，实现与水利厅网络态势感知系统无缝对接。城

乡供水数据加密须采用国密加密算法，敏感数据须在脱敏脱密

后才能共享使用。

（5）供电方案：农村地区缺乏市电的环境下，采用太阳能

供电方案；城市在市电条件较好的环境下，采用市电供电方案。

（三）服务网

采用“线上+线下”模式建设服务网，主要设置城乡供水应

急中心、水质监测中心、客服系统等部门，并配套相应体制机

制、人员、物资等。

四、在可研阶段，重点在以下几个方面做好完善和前期工作：

（一）结合项目具体情况，做好经济技术分析，准确估算

投资，细化资金筹措方案，切实避免出现债务风险；

（二）进一步论证盐池县“互联网+城乡供水”工程总体布

置，确保设计科学合理；

- 5 -

（三）按照项目法人负责制要求，根据精简高效原则，研

究提出项目法人组建方案；

（四）根据有关法律规定，做好项目选址、建设用地预审

等工作。根据招投标法及相关规定，提出招投标方案。

五、请依据此批复，委托相应资质的工程咨询机构编制可

行性研究报告，报我局审查批复。

盐池县审批服务管理局

2021年 12月 7日

（此件公开发布）

- 6 -

抄送：纪委监委，发改局，财政局，审计局，统计局。

盐池县审批服务管理局 2021年 12月 7日印发

- 7 -